Ve E im qa | GOVERNO MUNICIPAL DE as BECSETARIA UNEciraL DA

d CIMEIRA AS ira

DOOESTE + À CULTURA
Trelhanopara ode! Na É

Limeira do Oeste-MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE LIMEIRA DO OESTE/MG
CNPJ 26.042.556/0001-34 — Avenida Minas Gerais nº 441 — Humaitá — Fone (34) 3453 1710

Ofício nº 02/2022-SMC

Limeira do Oeste - MG. 23 de março de 2022.

Aos Ilustres

Vereadores da Câmara Municipal de

Limeira do Oeste/MG

Assunto: Circular nº 030/2022-VCM.

Prezados Vereadores.

Cordiais cumprimentos, em atenção a Circular 030/20222-VCM

venho através deste informar a esta egrégia casa de leis, os projetos e

ações realizadas a partir de 2021 e as ações previstas para 2022, conforme

relação em anexo.

Certo de ter contribuído com as informações solicitadas

agradeço a compreensão de todos me colocando a vossa disposição para

esclarecimentos e sugestões.

Atenciosamente.

ORIZON ALVES DE SOUZA

Secretário Municipal de Cultura

Av. Minas Gerais, nº 441, Jardim Humaitá — Limeira do Oeste-MG — CEP 38.295-000 Fone: (34) 3453-1710
e-mail: culturalimeiradooestemgMgmail.com

é Câmara Municipal de Limeira do Oeste - MG - Limeira do Oeste
- MG

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

000097

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 02022/03/23000097

Número / Ano 000097/2022

Data / Horário 23/03/2022 - 08:47:54

Assunto Resposta à Circular nº 030/2022-VCM.

Interessado Orizon Alves de Souza - Secretário Municipal de Cultura

Natureza Administrativo

Tipo Documento Oficio

Número Páginas l

Emitido por Helen

   nio
Limeira do Oeste-MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE LIMEIRA DO OESTE/MG
CNPJ 26.042.556/0001-34 — Avenida Minas Gerais nº 441 — Humaitá — Fone (34) 3453 1710

AÇÕES DESENVOLVIDAS EM 2021

- Ação de salvaguarda da folia de reis com realização de exposição de fotos, instrumentos

musicais, vestimentas e indumentárias.

- Aplicação de recursos (Patrimônio Cultural) em obras de ampliação do prédio da Avenida Minas

Gerais, 441, (salão) para abrigar confecção de artesanatos e depósito cultural.

- Ação de salvaguarda da quermesse de São Pedro e São Paulo com a realização de live, tendo a

participação do Padre Marisvaldo e dos detentores da quermesse.

- Aplicação de recursos em parte de reforma do ginásio poliesportivo Moacir Martins da Silva.

- Aquisição de parte de materiais para confecção de uniformes da Secretaria de Cultura.

- Confecções de mascaras, lençóis para a clínica, uniformes para garis, operários e coveiro.

- Aquisição de materiais e confecção de enfeites de natal.

- Aquisição de Esmerilhadora e Maquina de Soldar (enfeites natalinos).

- Realização do concurso natal de luz para escolha das melhores decorações natalinas.

- Levantamento de informações para inclusão do cemitério da Lojinha/Matinha como bem

inventariado pelo Patrimônio Cultural.

- Levantamento de informações para inclusão do cemitério e velório municipal como bem

inventariado pelo Patrimônio Cultural.

- Manutenção e conservação do Cemitério do Calais, bem tombado pelo Patrimônio Cultural.

- Aplicação de recursos do município na realização do 6º encontro de violeiros, sanfoneiros e

catireiros promovido pela APAE de Limeira do Oeste.

- Aplicação de recursos (Patrimônio Cultural) na revitalização e substituição de refletores e

lâmpadas antigas por lâmpadas de Led na Praça José Cândido de Lima.

- Aplicação de recursos (Patrimônio Cultural) nas obras de reforma da prefeitura municipal.

- Realização de réveillon com duas apresentações na virada do ano 2021/2022 na Av. Bahia junto a

Praça da Matriz.
AL

Orizon Alves de Souza
Secretário Municipal de Guitura

CPF 645.404.996-53

Av. Minas Gerais, nº 441, Jardim Humaitá — Limeira do Oeste-MG — CEP 38.295-000 Fone: (34) 3453-1710
e-mail: culturalimeiradooestemg()gmail.com

-eernçeç%ferrar eat:

Ê

nio é
Limeira do Oeste-MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE LIMEIRA DO OESTE/MG
CNPJ 26.042.556/0001-34 — Avenida Minas Gerais nº 441 — Humaitá — Fone (34) 3453 1710

SeultuRA
ADM 2021 - 2024

AÇÕES DESENVOLVIDAS E COM PREVISÃO A SEREM DESENVOLVIDAS EM 2022

- Ação de salvaguarda da 142 Festa de Santos Reis realizada no período de 31/12/21 a 08/01/22.

- Continuidade nos serviços de confecções de mascaras, lençóis para a clínica, uniformes para

garis, operários e outros serviços de costura.

- Previsão de aplicação de recursos (Patrimônio Cultural) na aquisição de mobiliário para o museu.

- Previsão de aplicação de recursos (Patrimônio Cultural) para construção de área e sala no Centro

Cultural.

- Previsão de aplicação de recursos (Patrimônio Cultural) para reforma de duas salas da antiga

quadra municipal, que depois tornou se salas da escola Pingo de Gente e hoje são usadas como

deposito de materiais da Escola Ana Galicioli e Secretaria de Cultura.

- Previsão de aplicação de recursos (Patrimônio Cultural) para digitalização dos filmes “A LEI DO

SERTÃO” e “VINGANÇA DE UM SERTANEJO”, produzidos em Limeira do Oeste.

- Previsão de realização de ação de salvaguarda da quermesse de São Pedro e São Paulo.

- Previsão de realização de festividades em comemoração ao aniversario da cidade.

- Manter e conservar o Cemitério do Calais, bem tombado pelo Patrimônio Cultural

- A partir de maio iniciaremos reforma e confecções de enfeites e decorações de natal.

- Previsão para contratação de musicista para ministrar aulas de viola e violão.

- Previsão para contratação de mestre para ministrar aulas de capoeira.

- Previsão de aplicação de recursos (Patrimônio Cultural) em melhorias no prédio da APAE.

- Previsão para realização de concurso Natal de Luz para escolha da melhor decoração natalina.

- Previsão para realização do réveillon 22/23 com festa da virada.

- Apoiar a realização de encontro gospel com shows e atrações em Limeira do Oeste

- Previsão de investir na melhoria do prédio da Associação Limeirense de Artesões e Artistas

juntamente com a Secretária de Obras.

>
Orizon Alves de Souza
Secretário Municipal de Cultura

CPF 645.404.996-53

Av. Minas Gerais, nº 441, Jardim Humaitá — Limeira do Oeste-MG — CEP 38.295-000 Fone: (34) 3453-1710
e-mail: cuituralimeiradooestemg()gmail.com